Spūalis potestas a quo instituta.

Alia in dē harū potestati coparatio.

Pras tēporalis duplici indiget formatio.

dotalis dignitas regalem potestatem et sacrat et sacrificat et benedicit et format per institutionem. ac si diceret quod ea benedicendo sanctificat et formando instituit. dixi. s. eo. ad hoc. **Q**uod etiam amplius ex hoc declaratur. nam quod homo fit super homines et iure humano est non versus quosque. xxij. di. de constantinopolitana. quod a natura proficitur. **Q**uod autem homo fidelis. fit super homines fideles et iure diuino est. quod a gratia oritur. gratia enim non natura similes efficit. Et quia ius diuinum est apud christi vicarium: ideo ad eum pertinet institutio fidelium regum et temporalis potestatis super fideles: in quantum sunt fideles. unde princeps temporalis in ecclesia iure humano potestatem habet super homines. viij. dist. quo iure. iure diuino super fideles. Quia ergo fides naturam format. ideo temporalis potestas formatur instituitur: et institutio formatur per spirituale: et per eam approbatur et ratificatur. unde nec legibus vti debet temporalis potestas contrariis spirituali. r. dist. per totum. Pater ergo quomodo spiritualis potestas habet rationem cause agentis respectu temporalis: quantum ad eius institutionem. **S**ecundo habet rationem cause agentis respectu eius: quantum ad iudicium. **Q**uoniam enim eam instituat ea etiam pertinet ipsam iudicare. r. vj. q. ij. visis. et de paroch. nullus. vbi de hoc. Item quoniam ex fine sumatur iudicium eorum: que sunt ad finem potestas spiritualis que vltimum et supremum finem hominis intrinsecum. s. r. q. ij. spiritualis homo. etiam vide. ij. r. q. vj. iudicare habet temporalem: que intendit finem inferiori ordinabilem ad finem spirituales potestatis. **Q**uemadmodum enim scientia sacre scripture iudicat qualibet scientiam philosophicam. ar. r. r. vj. di. s. hinc etiam. sic spiritualis potestas iudicat qualibet temporalis. et qui si. sint legi per venerabilem. s. rationibus. ad fi. Et sicut iudicium sensus quoniam deficit: corrigitur per iudicium intellectus: qui est superior: in gradu cognitiuarum potentiarum: sic actio temporalis potestatis quoniam inuenitur a rectitudine deuiare: corrigitur per spirituale potestatem: sicut per superiorum. et de iudic. nouit. unde dicit hugo de sancto victo. q. spiritualis potestas terrenam potestatem et instituit habet ut fit: et iudicare habet si bona non fuerit. **H**abet enim eam iudicare: quod eam potest et debet dirigere punire: et penam ei inferre: non solum spiritualem: sed etiam temporalem ratione criminis et delicti. etiam versus ad eius destitutionem procedere: si hoc delicti qualitas erigat. ad hoc. r. v. q. vj. item alius. et de sup. ne. p. e. grandi. vj. lib. et de re iudic. ad apostolice. lib. vj. et dicitur. s. in. r. ij. r. r. ar. **Q**ue destitutio non est ipsius potestatis: quod sic tolleretur ordo potestatum: que non peccant dicit. s. in. viij. ar. sed est hominis male vrentis potestatem sibi data. **U**nde quoniam dicitur potestas destituitur: accipitur potestas pro eo qui potestatem habet. et de homi. tuas nos. s. mane. ibi. potestati incertus. ut enim dicit glos. sup illud ad rom. r. ij. **O**mnis aia potestatis sublimioribus subdita sit. non oie potestatis accipitur interdum potestas ipsa que datur alicui a deo. aliqui homo ipse habes potestatem. **N**on ergo destituitur aut danatur potestas ipsa que bona est: et ad bonum ordinata. sed destituitur habes potestatem: quoniam ea vritur indebite. **S**icut enim per spiritualem potestatem confertur alicui potestas temporalis super fideles: sic per eandem potestatem hac potestatem priuari: ut prime pbaui. **A**d hoc autem iudicio quod competit potestati spirituali super temporalem: nullus oino temporalis princeps excipitur. quoniam generaliter potestas temporalis in quocumque inueniat: subdita sit spirituali iudicio: maxime illius in quo potestas spiritualis est plenissime. scilicet romani pontificis. **R**icet enim alijs pontificibus conueniat de temporalis potestate iudicare: nam eps potest regem excorcare in quantum pertinet ad suam dio. r. vj. dist. duo sunt. l. ij. dist. valentinianus. ibi. nostra capra submittamus summus in potifex habet plenum iudicium super omnes principes: et in omnem modum iudicij qui communicatus est spirituali potestati. ut in p. e. c. ite alius. cu alijs concor. ibi. r. ij. q. ij. c. tra. **T**ertio vero spiritualis potestas habet rationem cause agentis respectu temporalis:

**Tempo-
le potes-
tate iudicatur
dicat spi-
ritualis.**

quantum ad imperium. Sicut enim contingit in artibus. quod ars ad quam pertinet vltimus et principalis finis: imperat arti ad quam pertinet finis secundarius: qui ad principale ordinatur. sic et in potestatibus se habet. **U**nde et spiritualis potestas ad quam pertinet precipuus finis: quod est beatitudo supernaturalis: ita se habet ad potestatem temporalem: ad quam pertinet beatitudo naturalis: quod est finis secundarius ordinatus ad supernaturalem: quod imperat ei: et in sui obsequium vritur ea: et oibus que ei subduntur: et que ad ipsam pertinent: quod naturalia gratuitis temporalia spiritualibus/humana diuinis/terrena celestibus: tam dignioribus obsequi debent: et eorum imperio moueri et dirigi. r. ij. q. i. precipuum. et de ma. et obe. solite. s. veru. ibi. in spiritualibus antecellit: quod tanto temporalibus sunt digniora: quanto aia prefertur corpori: cu concor. ibi positus. unde spiritualis potestas etiam super temporalia quecumque imperium habet in quantum spiritualibus nata sunt obsequi: et ad spiritualia ordinari. et temporalis potestas iure diuino quantum ad oia subest spirituali: in quantum ordinatur ad ipsam: et est propter ipsam. **I**ta ergo se habet spiritualis potestas ad temporalem: sicut ars architectonica ad subserviendum. et sicut scientia sacra ad scientias humanitatis inuentas: quibus vritur in sui obsequium: ad manifestationem sue veritatis. ar. r. r. vj. di. si quid veri. **U**nde temporalis vocatur in auxilium a spirituali: et vocata debet auxilium ferre: et obsequium impendere. quod si non fecerint possunt ab ecclesia puniri. r. r. ij. q. v. principes. et expresse ibidem in. c. ad militatores. r. vj. di. cu ad verum. et de of. ordi. c. i. r. c. qm. et de maledi. c. ij. vbi de hoc. r. vj. dist. nec licuit. et de sen. er. dilecto. lib. vj. **E**t dicitur autem potestas accipi comparatio earum in continentia. Nam quod virtutes inferiorum continentur in superioribus: et quod sunt causatores preinsunt causas: ideo temporalis potestas que comparat ad spiritalem sicut inferior ad superius: et sicut causatum ad causam: continetur in potestate spirituali. **E**t propter hoc a christo dicitur esse concessa beato petro iura celestis imperij et terreni. r. r. ij. dist. c. i. q. petrus. **E**t quibet eius successores in quo plenitudo spiritualis potestatis residet. et de visu pal. ad honorem. cu si prebas potestatem temporalem: non tamen in eundem modum in quem habetur a principe temporalis: sed modo digniori et perfectiori. **N**on enim sic habet ea: ut exerceat ei opera immutatam in aliquibus casibus. et qui si. sint. le. per venerabilis. s. rationibus. sed agit opera eius nobiliori modo: scilicet imperando et dirigendo: et ad suum finem operibus eius vrent do. **P**ropter quod principes oes temporales obedire debent ei apud quem spiritualis potestas in summo residet: tamquam summo domino nostro iesu christo. et de ma. r. ob. oes principes. et ipsum sicut superiorum: et sicut caput recognoscere: ipsius reuereri. et honorare: atque ei subijci. unde beatus hieronimus in epistola ad coradum imperatorem ait. Regi quippe. **O**mnis aia potestatis sublimioribus subdita sit. et quod potestati resistit: dei ordinationi resistit. rom. r. ij. q. ij. qui resistit. quod sententia cupio vos et oibus modis cultodire in christi beda reuerentia summe et apostolice sedis: et beati petri vicario: sicut ipsam vobis vultis ab vniuerso seruari imperio. ad hoc. ij. q. vj. qui se scit. r. vj. dist. esto. r. ij. q. ij. qui resistit. l. r. di. r. ibi dno. r. c. valentinianus. r. vj. di. victo. ibi. debita reuerentia gratulatione. r. vj. di. constantin. ibi. amplius quod terrene imperialis nostre serenitatis. r. c. r. ibi. ita eius sacrosancta romana ecclesiam decernimus veneranter honorare: et amplius quod nostrum imperium terrenumque tribuimus sedem sacratissimam beati petri gloriose exaltati: tribuimus ei potestatem et gloriam dignitate atque vigorem: et honorificentiam imperialem. r. ij. ibi. et tenentes frenum equi ipsius pro reuerentia beati petri stratoris officium illi exhibuimus: r. c. duo sunt. ibi. in fi. quippe quoniam videamus regum colere et principum submitti: genus sacerdotum: osculara eorum dextra orationibus eorum credant se excorari vel muniri. r. c. h. imperatores. ibi. **N**on ad seculi potestates: quas si fideles sunt ecclesie sue. sacerdotibus voluit esse subiectas. r. ij. ibi. **I**mperatores christiani subdere debent executionem

**Spūa-
lis est po-**

huas ecclesiasticas presulibus: non preferre. et in ps. ij. dicitur et nunc reges intelligite eru. qui iudi. terra. seruire dno in et. et. r. xij. q. iij. no inuenitur. sup quo dicit glos. qd christus hic loquit ad reges terre dicens. Et nunc me constituto rege sicut predicti. Ps. ij. Ego autem constitutus sum rex ab eo. vos reges qui iudicatis terra: ne constitutimini: sed intelligite et erudimini. expedit enim vobis vt sub illo sitis: a quo est intellectus et eruditio. et expedit vt tenere no domines mini: sicut illi qd nulli putat se esse subiectos. et dno omnia seruiatis. i. christo et filio dei. quare et no eius vicario que sui loco prefecit ecclesie: et si reges ei obedire debent: que et non ij omnes qui qualitercuq; subsunt regibus: immo multo magis qd regibus. quia quantum ad omnia est superior. et qd totius potestatis spualis et teporalis apicem tenet. vñ si summus pontifex mander vnum: et quicuq; priniceps temporalis contrariu: obediendu est magis summo pontifici: qd principi. rj. q. iij. qui resistit. dif. viij. que contra.

C De alijs autē potestibus secus est. op. ar. xvij. di. si eps metropolitanus: qd non habet plenitudinē potestatis. et de vfu pal. ad bono: vnde in ijs que ad salutē anime p̄tinent magis est eis obediendu: qd principi. rj. q. iij. iulianus. In ijs autem que ad bonū ciuile pertinent: magis obediendum est principi. vt p̄e. c. si eps. et. c. que contra. Teporalis itaq; potestas ita comparatur ad spirituale: qd ei subscitur et obsequit: ab ea instituitur: ab ea iudicat: in ipsam reducit: et ordinatur: in ea continetur: et reseruat. Et hoc simpliciter et maxime verum est de potestate plenaria spuali: qualis est in summo pontifice. De potestate autē spirituali s̄m partem: qualis est in alijs prelatis: verū est s̄m aliqd: et in parte: vt superior est probatū.

C De autē spualis potestas sit dignior: et superior: teporali p̄t ex multis. Pr̄mo ex decimarū datione: quas potestas teporalis dat prelatis ecclesie: in recognitionē seruitutis dei: a quo habet res teporales: et potestatem super ipsas. r. xvij. di. si imperator. eo modo quo aliqui sunt tributarij alicui dno ratione eius qd tenent ab eo. et de cens. omnis. ista ratio pbatur r. vi. q. i. decime. et de deci. tua nobis fraternitas. Secūdo ex sanctificatione et benedictione. quia spualis potestas teporalem faciat et benedicit. qui autē benedicit maior: est vt dicit ap̄s ad Heb. vij. ibi. sine vlla autē contradictione: qd minus est a maiore benedicit. r. di. deniq;. Tertio ex rerū gubernatione. quia sicut in ordine rerum spualia regunt co:poralia: et co:poralia grossiora p̄ subtiliora a reguntur: Sic in ecclesia que optime ordinata est: potestas teporalis per spualē regitur: vt corpus per animū: qui ei p̄ponit. r. xvij. di. sedulo. Et sicut in vniuerso vñ corpus per aliud gubernat: et corpus per spiritū: et spūs inferior: p̄ superiorē: et omnis spūs per deū: vnde Xpo papa. Zunc et natura par hoīs: et vera libertas: qñ et caro animo iudice regitur: et animus deo p̄sede gubernat. Sic in ecclesia potestas teporalis per aliam teporalem: et teporalis per spualē: et vna spualis p̄ alia: et oīs spualis per vna primā summi potestatis gubernat. ad hec. rj. q. iij. cure. et de treu. et pa. c. i. q. vi. ad romanam.

C De autē spualis potestas p̄habere teporalem: ita qd super teporalia possit: et qd sub ea sint principes seculares: et per consequens ij qd subsunt principib: non solū quantum ad spualia: sed etiā quantum ad teporalia: pbatur multipliciter. Pr̄mo quidem qd cui committitur principale: intelligitur committi et accessio: iū. et de reg. iur. accessio: iū. lib. vi. et de dona. inter vi. et vxo. de prudētia. vbi de hoc legit et no. in glos. bene dicit. Sed potestas spualis est principalis: teporalis autē est accessoria respectu ei: quū sub ea et p̄pter ea sit. vt supra pbatū est. Ergo cui committit spualis intelligit committi etiā teporalis. vt p̄e. c. de prudētia. Petro autē et successoribus ei: cōmissa est a christo spualis potestas: et plene. vt supra sepe dictū est. ergo et teporalis. qd christus cuius papa vicarius est. et de trāssa. quāto. suo modo vtrūq; exercuit. r. di. qm̄. Itē qui curā habet de fine: oportet qd etiā de ijs que sunt ad finē curam habeat. Sed spualis potestas curā habet de

sine hoīs: qui est salus et beatitudo anime: ergo curam habebit de oibus ijs que ad hūc obtinendū cōferre possunt: et de ijs que ipsius executionem impediūt. Inter hec autē sunt teporalia. quia eorum bono vfu meremur eternū premiū. et ab vfu eternā penā. ar. bo. rj. q. i. expedit. de pe. dil. s. et bis oibus. s. idem super daniele. Quā obrem spualis potestas etiā super teporalia potest: inquantū ordinatur ad finē salutis. Et qd ad hoc sunt nobis data a deo: vt eis bene vtamur in ordine ad salutē: nec aliter appetēda et possidēda: et dispēdenda sunt: qd p̄pter beatitudinē: Ideo spiritualis potestas exp̄dit se ad illa: s̄m id ad qd nobis data sunt: et s̄m qd a nobis habenda sunt. Vnde ad spualē potestare pertinet imperare bonū eorum vsum: et phibere ab vsum. Nam oīs causa ad puniendū peccatū ad ecclesiam pertinet. et de iudi. nouit. Item sicut christus est caput fidelū: et s̄m animas: et s̄m co:pora. Ep̄e. i. Ipsum dedit caput supra oēm ecclesiam. et ad Ro. i. Et ipse est caput co:poris ecclesie. et de sacra vnc. c. s. caput autē. Ita et eius vicarij equaliter potestare habet sup co:pora: et super ea qd co:porali vite deseruiūt: cuiusmodi sunt exteriora bona et teporalia: inquantū ipsa vita co:poralis et ad ipsam cōferentia organice ad salutē adminiculant. Nā ad actiones spuales vitur co:porois mēbris. p̄pter qd ap̄s ait. quod ipsa co:pora vestra templū sunt spūs sancti qd habitat in nobis. s. Cor. iij. et vi. c. r. h. Cor. vi. Item spualis potestas teporalem potest iudicare rōne delicti. r. xij. q. v. admistratores. r. xij. q. v. p̄cepit. et de iudi. nouit. et eam requirere p̄ defensione ecclesie. Potest etiā ab ea et ei subditis erigere auxiliū: et subuentionē personarū et rerum p̄ cōmunū vtilitate ecclesie. ad hoc. r. xvij. di. ecclesie. r. xij. q. viij. vt pridē. r. q. iij. sicut excellentiā. Et his autē sequitur qd ei subsciat in teporalibus. qd et ipsa teporalis potestas nō plus videt posse in sibi subiectis. Item principes etiā seculares nedū subditi de suis teporalibus decimas solunt. no. et de ma. et obe. oēs principes. Item s̄m ius diuini nullus iuste possidet: si dei dominio a quo id h̄z volūtariē non subdatur: et si eo non recte vtatur. p̄pter qd infideles et peccatores: qd se dei dominio subtrahunt: et teporalibus peruerse vtunt: indigne ac iniuste ipsa teporalia possidēt: s̄m ius diuini. quicquid sit de iure humano. et s̄m hoc verificatur illud Aug. qd Jure Diuino Via Sunt Iusto: iū. r. xij. q. viij. c. i. h̄. et iij. Non est autē subiectus deo: qd non est subiectus ecclesiastice potestati. r. xij. q. i. didicimus. Recte qd vus temporalium est s̄m ordinē ad finē que spualis potestas intendit: et ad que dirigit: quare nullus iuste possidet aliqd teporale: nisi in ei possessione potestati spuali se subdat. hoc autē non est: nisi spualis potestas ad ipsa teporalia se extendat.

C Recte p̄pterea quidā docent qd spualis potestas ad temporalia se dupliciter exp̄dit. vno modo quātum ad vsum p̄prie necessitatis. Dignū est em̄ vt qui spualia seminat: metat carnalia. s. ad Cor. ix. r. xij. q. i. s. his ita respondetur. et de prescrip. cū ex officio. Alio modo quātum ad iudiciū. qd quū de spualibus iudicat: que superiora et portiora sunt: potest etiam de teporalib: iudicare: vel mediate vel immediate. sicut superi: dictū et exp̄sum est. r. q. i. quicūq; litem.

C De autē potestas teporalis instituat per spualē: licet sit superi: declaratū: tñ adhuc sic arguit. Populus em̄ israeliticus figurabat pplm christianū: et qd in illo populo cōtingebat: figura erat ho: um qd sunt in poplo christiano. s. Cor. i. In illo autē poplo electionē summi potestatis et regis non comisit deus populo: sed sibi reseruauit. sicut d: Deut. xvij. Eum constitues regem que dñs deus tuus elegit. H̄i ex speciali dei ordinatione instituti sunt iudices in populo illo. et postea reges. viij. q. i. licet. Quare in poplo christiano ex speciali dei ordinatione debent reges institui. Hec autē dei ordinatio declaratur in veteri testamēto per p̄phetas et in sacerdotibus: qd h̄ns vngēbantur aliqui in reges. quare etiam in nouo testamento etiā declarari debet per sacerdotes potestare spualē habentes. et s̄m hoc spualis potestas instituerē dicit teporalis

Spuale potestare teporalis pbatur.

Teporalis potestas quātum ad spualia subest spuali.

Teporalis potestas a spuali iudicat.

Spualis teporalis instituit.

tem: inquantū vice dei agit. et id quod ipse agit dicitur deus agere. quod qui per alium facit: per se facit. et de prescrip. si diligenti. et de sen. ex. mulieres. in si. ubi de hoc in glos. si supra. Sed huiusmodi institutio principum in ecclesia iure diuino non excludit illa que de iure humano est: sed ea format et perficit. ut superius est dictum. Nam et in institutione pontificum que fit per superioris pontificis preceps: quedam imperfecta institutio per ius electionis. de hoc legitur et no. l. iiii. di. quarto. ¶ Et autem potestas temporalis spirituali iudicet: preter supra dicta sic ostendit. Principes enim temporales defacili degenerant a bono regimine: et efficiunt tyranni. quod patet in multis exemplis: et apud gentiles: quod in populo israelitico: et post christum in populo christiano: in quibus plures principes tyranni fuerunt: pauci autem reges veraciter. Et huiusmodi ratio est: quod regi conceditur magna potestas. et quod non est nisi hominis virtuosus bene ferre bonas fortunas: ideo in eo cui tam magna potestas conceditur: perfecta virtus requiritur. Perfecta autem virtus in paucis inuenitur. Et ideo pauci reges regaliter principant. plures autem ad tyrannidem declinant: et maxime propter cupiditatis vitium: quod radix est omnium malorum secundum apostolum. i. ad Timotheum. vj. clvi. di. bonorum. Hinc est quod dominus in populo israel a principibus non instituit regem cum plena potestate: sed iudicem et gubernatorem: in eorum custodia. postea vero regem ad petitionem populi quasi indignum concessit. quod patet per illud quod ait ad Samuelem. Non te abiecerunt: sed me: ne regnem super eos. s. Reg. viii. viij. q. i. audacter. Hec autem facilis declinatio principum ad tyrannidem vergit in dispendium salutis et ipsorum principantium iniuste: et etiam subditorum. qui dum tyrannice opprimuntur in ea que sunt salutis contraria decidunt. Deus autem ecclesiam suam sic vult disponi et gubernari: sicut magis expediat salutem fidelium. sed principes seculares ad tyrannidem cito conuertibiles: ut in pluribus videtur et necesse est: ut iudicentur per superioris aliquam potestatem in ecclesia: cuius tamen more ab exercenda tyrannide retrahantur. ¶

Gratia dicitur autem et circa dicta possumus aliqua elucere: et aliqua notabiliter considerare circa potestates istas. Primum quod de considerandum est quod potestas temporalis preexistit in spirituali: sicut inferiori virtuti in superiori: et causatum in causa. ut dictum est. Ideo quicumque sunt sub potestate temporalis: sunt etiam sub spirituali. non autem contra. ut dictum est. Nam sub spirituali sunt tamen clericus et laicus: licet clericus specialius. quod eorum status est spiritualior: quam sint specialiter in sorte domini electi. r. di. clericos. s. ij. q. i. clericus qui. Sub temporalis autem sunt laici solum. nec si quantum ad omnia: sed solum quoad temporalia. Clerici autem a temporalis potestate sunt liberi. quam sint ad spiritualia deputati. et de immu. eccle. no. min. c. f. et c. aduersus. r. vj. q. i. placet. et c. generaliter. Et aliqua tamen causa et propter aliquod temporale subsistunt in interduum principum secularium secundum aliquem modum r. vj. dist. nec licuit. r. iij. q. viij. s. ecce. ¶ Item omnia bona temporalia que subsunt potestati temporalis: subsunt etiam spirituali. non tamen eodem modo. quod temporalis subsunt immediate spirituali: non mediante temporalis: alii subsunt: quantum ad immediatam administrationem et dispensationem. Spiritualis autem quantum ad principalem ordinationem. Quedam vero temporalia subsunt spirituali: quod non subsunt temporalis. ut sunt illa que ad spiritualia conversionem habent. ut ecclesiastica beneficia: siue consentent in decimis: primitiis: oblationibus: fidelium: siue in his que donantur ecclesiis et deuotione: siue in alijs que qualitercumque obveniunt: aut acquiruntur ecclesijs. ad hec. s. q. iij. si quis obiectur. c. saluator. c. puenit. et de iudi. quarto. et de iure pa. cons. s. i. et c. de iure. et de penis. in quibusdam. et de h. signi. causa carpensis. et lib. vj. de elec. generali. r. vj. q. viij. decimas. r. q. s. in primitiis. viij. c. ¶ Item omnes actus que conueniunt potestati temporalis: conueniunt etiam spirituali. non tamen eodem modo: sed excellētius. Nam spiritualia conueniunt secundum imperium: secundum nutum: secundum directionem: et immediate. Temporalis autem conueniunt secundum usum: secundum ministerium: et obsequium: et mediate. Sed spirituali conueniunt aliqui actus: qui non conueniunt temporalis: et de quibus non debet nec potest sine offensa se intrinsece

re temporalis. cuiusmodi sunt actus spirituales: et circa spiritualia. et de cost. ecclesia. de re. eccle. non alie. cum laicis. r. vj. di. bene quidem. et de elec. quisquis. et de iudic. ar. si clericus. de foro cope. si diligenti. r. q. j. sancto. cum si. Et huiusmodi ratio sumitur ex ordine potestatum: quod inferior potestas non debet sibi usurpare que ad superioris pertinet. et de of. le. quod translatione. vñ et plures hunc ordinem peruerterent: et ea que non conueniunt proprio gradu: et officio: puniri leguntur. sicut patet de Bzia rege incensum offerente. s. Paralipo. r. vj. ibi. Non est tui officii Bzia: ut adoleas incensum domino. Idem in Saule. s. Reg. iij. r. r. iij. r. j. statimque orta est lesyria in fronte eius. ij. q. viij. s. bis ita. s. Idem in Abirone usurpatis officium suum. Nume. r. vj. viij. q. i. denique. et de elec. licet. et de pluribus alijs. ut beatus Dionysius pulchre ostendit in epistola ad Demophilum. ubi post exempla multa que ponit ad hoc qualis non debet agere nisi ea que pertinent ad proprium officium: concludit: Quare non est fas sacra eloquia dicere: nec ea que iusta sunt: non secundum dignitatem exequi. oportet autem unumquemque sibi attribere: et non altiora et profundiora intendere: deliberare autem ea sola que sunt secundum dignitatem ipsi ordinata. hucusque Dionysius. ¶ Hec tamen quod nonnulli principes temporales de quibusdam se spiritualibus intrinsece: ut de collatione beneficiorum ecclesiasticorum. ut Rex Fracie in multis ecclesijs regni sui. aut custodia rerum ecclesiasticarum. ut in cano. et lib. vj. de elec. generalis. Ideo ut videatur quomodo potest eis conuenire aut non: Sciendum quod quedam sunt pure spiritualia. et ad hec nullo modo se extendit potestas temporalis: cuiusmodi sunt abfolutio a penis in foro penite: consecratio eucharistie: et collatio aliorum sacramentorum que ad presbyteros non ad alios spectat. s. q. i. multi. de peni. dist. s. verbum. et de peni. r. re. noua. ¶ Queda autem sunt spiritualia: non secundum se sed propter conuentionem quas habent ad spiritualia. sicut ecclesiastica beneficia. s. q. iij. si quis obiectur. et ad hec aliquo modo potest extendere potestas secularis: et aliquo modo non. Nam virtute propria non se extendit ad hoc: sed in virtute virtutis spiritualis et potestatis que superioris: potest extendere instrumentalis et ministerialiter. Unde quando princeps temporalis dicit conferre beneficium ecclesiasticum: ex collatione potestatis spiritualis. talis collatio est a potestate spirituali: sicut ab habente auctoritatem conferendi. a principe autem est: sicut a dominico: licet habente in huiusmodi collatione: presentando: vel exprimentando personam aptam vel dignam. ad hec faciunt ea que non in summa. s. q. i. l. iij. di. hadrianus. s. r. c. se. facit lib. vj. de elec. generalis. et de offi. leg. dilectus. et de his que sunt a papa. cum in apostolica. s. i. et vide quod non. r. vj. q. viij. decimas. s. et de decimis. Si autem talis collatio fiat a principe sine consensu expresso spiritualis potestatis: que in hoc habet auctoritatem: nulla est ipsa collatio de iure. ut est expressum. r. vj. q. viij. laicus. et vide quod ibi non. nec ex consuetudine quantumcumque longeva: potest hoc licitum sibi esse: quin immo quanto talis consuetudo diuturnior: tanto detestabilior. et de sumo. cum in ecclesie. r. c. non satis. ubi de hoc. Secus si de hoc haberet privilegium: ut no. pre. c. laicus. ¶ Secundo considerandum est quod quam dicitur potestas temporalis preexistere in illo apud quem est spiritualis: non ita est intelligendum quasi per duas potestates diuersas et distinctas habeat: sed quod per unam suam potestatem super spiritualia et temporalia potest. Nam inferiora sunt in superioribus unitiue: et quod in inferioribus distinguitur: in superioribus unitiue. Dicit tamen in ipso esse duplex potestas: propter respectum ad actus diuersos. nam prout exercet actus spirituales: et administrat spiritualia: dicitur habere potentiam spiritalem. prout autem dirigit et consulit et imperat in temporalibus: dicitur habere potestatem temporalem. Sic ergo una potentia rationis distinguitur per officia diuersa in superioribus et inferioribus: quod secundum quod intendit eternis spiritibus et consulendis: dicitur ratio superior. prout autem intendit rebus temporalibus: dicitur inferior. ut beatus Augustinus ait. Sic una potestas habentis potentiam spiritalem: dicitur temporalis et spiritualis: et distinguitur circa officia: et dicitur inferior: et

Temporalia
sunt spiritualia
substantia

Epistolas
papas
de hie
con
ducibil.

perio: diuersis respectibus. q: tamen denominatio fit a digniori: ideo simplr dicitur hec prās spūalis. ad hanc rationē facit et de sacra vnc. c. i. §. quia vero. n. in vertice ves ro. **T**ertio considerandū est q licet ille qui habet potestatem spūalem p̄bebat in illa etiā temporalē: n̄ est sup̄fluum esse in ecclia p̄ncipem: tēporalem t̄m potestatem habentē. P̄mo quidē p̄pter modi agendi varietatem: q: non eodem modo exercet iurisdictionē temporalem princeps temporalis et spūalis. vt dicitur est. vnde p̄pter diuersos agēdi modos. oporet esse diuersitatem agentū. **S**ecūdo p̄pter indecētiā et indignitatem. Indignū em̄ est et indecens: vt illi agant opera viliora: q̄bus cōperunt digniora et potiora. Unde spūali potestati cui cōuenit agere spūalia. r̄cvi. disti. duo. indignū et indecens est. circa tēporalium exercitium occupari. op. ar. r̄vi. q. i. de p̄sentium. maxime ibi. oimoda est em̄ illius habitus et istū officij diuersitas. et nemo deo militās. fm̄ apostolum. ij. ad Tim. ij. implicat se negotijs secularibus. lxxviii. dist. consequēs. et p̄ totum. et ne deri. vel mona. s̄ nec p̄curaciones. et p̄ totum in rubro et in nigro. r̄vi. q. iij. credo. et p̄ totum. r̄vi. q. i. te quidē. **I**gitur congruū est esse aliquē inferiorē potestatem: q̄ circa h̄mōi temporalia occupatur. hoc bene p̄batur. i. ad Ro. vi. c. r̄. q. i. §. ex his. ibi. secularia ergo iudicia si habueritis: cōreptibiles. i. laicos qui sunt in ecclia cōstituere. et in. c. te quidem. ibi. neq̄ em̄ iudicem neq̄ cognitorem secularium negotior: hodie re ordinare vult christus: ne p̄focatus homin p̄sentib⁹ curis non possit verbo dei vacare. hec vero opera que tibi misius congruere dixerunt: eph̄ debeant sibi inuicem vacantes laici: et te nemo occupet ab ijs studijs per que salus hominibus datur. **T**ertio p̄pter libertatē agendi. vt videt spūalis potestas libertio: fit ad vacandum: spūalibus: dū non impeditur per administrationē temporalium. vt in p̄. c. maxime in. c. te quidem. Non em̄ est homo vt deus: q̄ p̄pter gubernationem inferiorū nō impeditur a gubernatione superiorū. nec ecōuerso. immo in hōie intentio circa vnū. impedit intentionē circa aliud: q̄ pluribus intentio: n̄ est ad singula sensus. et dū ad vtrūq̄ festinat. neutrum bene peragat. r̄vi. q. i. p̄sbyteros. ibi. satis em̄ incongruū est: si quū vnū ex his p̄ sui magnitudine diligenter quis non possit implere: ad vtrūq̄ videatur idoneus. fa. c. lxxix. di. singula. et diuisus in duo nō habet sui plenariam potestatem. et de deri. cōiu. diuersis. vbi de hoc. et ap̄tus i. ad Ro. vii. ibi. qui autē cum v̄pore est: solicius est que sunt mūdi quō placeat v̄pore: et diuisus est. vt p̄. c. diuersis. Et ergo spūalis potestas sine impedimento intendat circa spūalia et diuina: expedit vt sub ea sit alia potestas: q̄ intēdat circa temporalia et humana. **Q**uarto p̄pter adiutorij necessitatem. q: spūalis potestas non sufficit p̄ seipsam. ad exercendum oia illa respectu quorū habet potestatem: sed indiget adiuari. et p̄pter hoc oportet esse quādam inferiorē potestatem: que spūali ministraret in regimine temporalium: vt ipsam adiuarer in pluribus que sola non pōt efficere: ipsamq̄ muniret atq̄ tueretur. ad hoc. r̄vi. dist. cum ad verū ventū est. ibi. et pontifices p̄ cursu temporalium t̄mmodo rerū imperialibus legibus vterent: quaten⁹ spūalis actio a carnalib⁹ distaret incurtib⁹: et deo militans minime se negotijs secularibus implicaret et c. **I**tem. **F**id. de summo bono. li. iij. p̄ncipes seculi nōnūq̄ intra eccliam potestatis accepte culmina tenent: vt p̄ eadem potestatem disciplinā ecclēsiasticam muniant. **E**t eternū intra eccliam potestates necessarie nō essent: nisi vt qd non pualēt sacerdotes efficere p̄ doctrine sermonē: hoc imperet potestas p̄ discipline terrore: en. c. r̄. q. v. p̄ncipes. et vide qd ibi sequit. **Q**uinto p̄pter o: dinis bonitatem. sicut em̄ bon⁹ et sup̄bonus deus: q̄uis oia per seipm̄ possit dignitatem comunicat regiminis creaturū diuersis: vt bonū ordinis in causando sicut et in essendo reluceat in rebus ab ipso p̄ductis: sic etiā in ecclia voluit esse quādam inferiorē potestatem sub spūali: cui tēporalium regimen com̄

municet: ac per hoc inueniatur in ecclia bonū ordinis: quātum ad regiminis potestatem. hec ratio p̄batur. lxxviii. dist. decreuit. lxxix. dist. ad hoc. ad hanc materiā optime facit Exod. xviii. ibi. At ille scz Jetro cognatus moysi nō bonā inquit rem facis. stulto labore: cōsumeris: et tu et populus iste qui tecū est. vltra vires tuas est negotiū. solus illud nō poteris sustinere. sed audi verba mea atq̄ confilia: et dñs erit tecum. Esto tu p̄p̄o in ijs q̄ ad deū pertinent vt referas que dicuntur ad eum. et i. p̄ quibus de omni plebe viros potentes et timentes deū: in quibus sit veritas: et qui oderint auaritiā: et p̄stue et eis tribunos et centuriones et quinquagenarios et decanos: qui iudicent populum omni tempore et c.

His autem rationibus per quas ostensum est qd nō sup̄fluit potestas p̄ncipum temporalium in ecclia: licz spūalis potestas p̄bebat tēporalem: concludi pōt qd spūalis tēporalem iurisdictionē quā habet nō debet exercere immediate: loquendo regulariter et cōmuniter. **H**oc em̄ requirit eius modus agēdi: qui est fm̄ imperiū et directionē: non autem fm̄ immediatam executionē. **H**oc enim requirit eius dignitas: cui nō cōuenit inferioribus actionibus intendere. **H**oc etiam requirit eius libertas circa spūales actus: cui expedit administratione rerum temporalium nō implicari et ipediri. vt s̄. primo. §. n̄. si. dictum est. **H**oc etiam requirit operandi comoditas: que puenit ex eo qd p̄ potestatem temporalem adiuuat et munif. **H**oc etiā requirit ordo potestatum: qd tolleret si spūalis potestas exerceret immediate iurisdictionē t̄palem. vt hec. n̄. primo sunt p̄bata. **T**ercio autē regulariter et cōiter nō debet at spūalis potestas iurisdictionē temporalē exercere: certj t̄m causis inspectis et in aliquib⁹ casibus pōt immediate se de tēporalibus introumittere: sicut et ipse deus: licet de cōi lez geagar in rebus mediantrib⁹ scēdis causis: t̄m de lege speciali aliquā agit: p̄ter ordinē secundarū causarū. hec p̄batur et de iudic. nouit. §. nō em̄ intēdimus. et qui fi. sint legi. lato. §. si vero. et c. causam que. ij. §. nos attendētes. et c. p̄ venerabilē. §. rōnibus. r̄cvi. di. cū ad verum. et c. duo sunt. r̄. q. i. puenit. in fi. **C**ausas de quibus se ecclia de tēporalibus introumittit. nō. et de fo. cōpe. licz. et plures potest. s̄. in p̄ncipio istius operis: vbi de hoc latius disputat ui. lxxvii. ar. post tria fol. n̄ dicendū esse igit. et i. e. n̄. de quibus. **Q**uod autē possint in casib⁹ et ex causa habētes potestatem spūalem introumittere se de tēporalibus: regulariter autē et indifferenter hec non debeant facere: et verbis apli. i. ad Ro. vi. pōt accipi vbi loquēs p̄tra illos q̄ iudicia p̄stuebāt apud infideles. dicit. **N**on nescitis qm̄ sancti de hoc mūdo iudicabūt: hūc mūdū vocās hoies malos: quos boni iudicabūt et cōparatione vite et potestatis. vt glos. dicit. sicut viri Niniuite: et regina Saba iudeos. cōparatiōe vite. vt dicit glos. **D**art. r̄. et Lu. r̄. **E**t subdit apls. **E**stis in vobis. i. p̄ vos iudicabit mundus: indigni estis qd de minimis iudicetis: q. d. vt glos. supplet. et vere de his potestatis iudicare. **N**escitis qm̄ angelos iudicabitis: scz malos et apostatas. quanto magis secularia: sic adaptat ista r̄ba **I**nnocē. iij. et qd si. sint leg. p̄ venerabilē. §. rōnibus. in fi. i. de reb⁹ secularib⁹. et sequit. **S**ecularia igit iudicia si habuerit: p̄reptibiles q̄ sunt i ecclia p̄stituere illos ad iudicandū. **H**oc autē dicit apls ironice p̄ illos q̄ eligēbāt iudices fideles et p̄reptibiles. i. idicreros et viles. et huic expositioni r̄sonat qd sequit. **A**d verecūdiā vram dico et c. **E**t alit fm̄ glos. qd dicit ar apls eos posse de his minimis iudicare: determinat qd ad h̄mōi negotia definita sunt p̄stimen di. **P**reptibiles q̄ sunt i ecclia. **M**aiores em̄ spūalib⁹ intrudere dnt. **C**ōtempribiles q̄ p̄stituere. i. alijs sapiētes: q̄ t̄m sunt minoris meriti. **A**pl̄ em̄ p̄dicado circūcūtes: talibus nō vacabant. ij ergo terrenas causas examinent: q̄ exterior: rerum sapiam perceperunt. qui autē spiritualib⁹ bonis dicati sunt: terrenis non debent negotijs implicari. vt dum nō coguntur terre bona disponere: valeant